---

<sup>60</sup> VITORIA, *de Indis*, cit., II-9, p. 111.

<sup>61</sup> VITORIA, *de Indis*, cit., II-13, p. 112.

<sup>62</sup> VITORIA, *Relectio de iure belli*, CHP VI, IV-II-8, p. 198. Cfr. anche M. CANO (*Questio XL de bello*, cit., *tertia quaestio dubium novum*, p. 341), per il quale non v'è dubbio che si possano imporre tributi ai vinti «tum in satisfactionem damnorum tum in vindictam»: l'*usus* recepito in tal senso da tutti i popoli trova la fonte, per il nostro autore, in quella frase di Dio tramandata nel Deuteronomio, che recita «si acciserit ad expugnadam civitatem et aperuerit tibi portas, cunctus populus qui est in ea salvabitur et serviet tibi sub tributo» (*ibidem*).

illud tributum – verrebbe da pensare ai limiti quantitativi o più in generale alle condizioni posti dalla legge nazionale – ut dicit sanctus Thomas in opuscolo 21, et dummodo non vergat in tyrannidem»: la spiegazione richiama un argomento che già conosciamo – «quia si tributa essent insoportabilia esset tyrannis» – seguito questa volta da una conclusione che riguarda nello specifico l’esperienza coloniale laddove afferma che «et esset [tyrannis] compellere eos ad fidem, et esset male factum, ut diximus, ducere illos tali modo ad fidem»<sup>63</sup>.

Altrove troviamo fuse le due tematiche, quella di una potestà temporale della medesima ampiezza, tanto quando rivolta agli infedeli quanto quando rivolta ai sudditi cristiani, e quella di una requisizione di ricchezze a geometria variabile in base a ragioni di ordine religioso: la soluzione del *dubium* passa per Vitoria attraverso un argomento strettamente “laico” e di tipo tecnico-giuridico. La *distinctio*, infatti, pone al centro dell’attenzione il rapporto di sudditanza – «de infidelibus subditis idem est iudicium sicut de aliis christianis» – per introdurre subito dopo il tema del diritto: «non licet ab eis capere bona sicut nec a christianis nisi ordine iuris, quia ex eo quod sunt infideles non amittunt ius honorum suorum»<sup>64</sup>. È nel rapporto suddito-sovrano che si iscrive l’obbligazione fiscale ed è nell’ordine legale che deve inserirsi la relativa disciplina: l’unica distinzione rilevante è, allora, quella tra chi può dirsi vassallo del re e chi non lo è, nell’ambito di un sistema di diritto che nulla sembra concedere ad argomenti di altra natura.

Gli infedeli non sudditi – dai quali Vitoria esclude comunque gli eretici a cui è lecito confiscare i beni<sup>65</sup> – possono esserlo di diritto e di fatto – “qui scilicet numquam fuerunt christiani” – ed in tal caso nessuna *captatio* dei loro beni è ammessa